[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЛУЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УЖУРСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.03.2023                                    п. Прилужье                                                 № 15
Об утверждении плана основных мероприятий Прилужского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 28 - ФЗ от 12.02.1998 года «О гражданской обороне», Федеральным законом Российской Федерации № 131 – ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации № 68 - ФЗ от 21.12.1994 года

«О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом Российской Федерации № 69- ФЗ от 21.02.1994 года «О пожарной безопасности», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План основных мероприятий Прилужского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год (приложение № 1)
2. Контроль исполнения данного постановления возложить на специалиста 1 категории администрации Прилужского сельсовета (О.Ф. Играева).

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельсовета

       В.Н. Алёхина
	ПЛАН

основных мероприятий Прилужского сельсовета в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

 безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2023 год

п. Прилужье

Приложение

к Постановлению администрации Прилужского

 сельсовета от 10.03.2023 № 15

	№

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители, соисполнители
	Отметка о выполнении

	II.   Мероприятия, проводимые Правительством Красноярского края
1.   Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах

	1.
	Оценка складывающейся паводковой обстановки и формирование объема предупредительных мероприятий на текущий год
	март-апрель
	глава сельсовета,

специалист администрации

	2.
	Планирование и проведение инженерно-технических мероприятий по подготовке к паводковому периоду
	март-апрель
	глава сельсовета,

специалист администрации, ППК

	3.
	Корректировка сведений по группировке сил ГО
	1 марта
	Глава сельсовета,

сотрудник специально уполномоченный для решения задач в области ГО

	4.
	Корректировка расчетов на отселение населения сельсовета из зон подтопления, образующихся в весенне-летний паводковый период
	до 1 марта
	Глава сельсовета,

секретарь ППК

	5.
	Проведение мероприятий по предупреждению ЧС, вызванных весенним паводком (оценка обстановки при выполнении практических мероприятий, оказание методической помощи) администрации
	март
	Глава сельсовета,

секретарь ППК

	6.
	Корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС, обусловленных лесными пожарами на территории сельсовета
	апрель
	сотрудник специально уполномоченный для решения задач в области ГО

	7.
	Разработка плана мероприятий по защите водозаборов, объектов ЖКХ, автомобильных дорог, линий электропередач и связи от весеннего паводка
	март
	Глава сельсовета,

Члены ППК

	8.
	Контроль своевременной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду 2023-2024 годов
	июнь-октябрь
	глава сельсовета

	9.
	Разработка плана основных мероприятий муниципальных образований и организаций в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения ПБ и безопасности людей на водных объектах на 2023год»
	до 25 декабря
	глава сельсовета

	10.
	Проведение мероприятий по предупреждению ЧС природного и техногенного характера при угрозе возникновения ЧС, вызванных лесными пожарами (оценка обстановки, оказание методической помощи):
	апрель
	Инструктор пожарной профилактики

	11.
	Участие в планировании и в проведении мероприятий по предупреждению, локализации и тушению лесных пожаров
	апрель-сентябрь
	Глава сельсовета

	12.
	Подготовка проектов об изменении нормативных правовых актов Прилужского сельсовета по вопросам ГО. предупреждения и ликвидации ЧС. обеспечения ПБ и безопасности людей на водных объектах в соответствии  с действующим законодательством.
	в течение года при изменении законодательством
	Глава сельсовета

	13.
	Подготовка предложений и участие в разработке планов и проведении мероприятий, направленных на сохранение объектов. необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения края в военное время и по содействию устойчивом) функционированию организаций в ЧС межмуниципального и краевого характера
	в течение года
	Глава сельсовета

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО, районного звена ТП РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения

	14.
	Анализ представляемых сведений о подготовке должностных лиц и специалистов ГО и ГП РСЧС всех групп населения в области ГО и защиты от ЧС для оказания методической помощи по вопросам подготовки в области ГО и защиты от ЧС, подача сведений в ГУ МЧС России по Красноярскому краю

	Ежемесячно

к 25 числу
	Специалист администрации, объектов ЖКХ, глава сельсовета

	15.
	«Организация управления мероприятиями по защите населения и ликвидации последствий ЧС, вызванных весенним паводком»
	март
	Глава сельсовета

	16.
	Организация проведение месячника безопасности в образовательных учреждениях на территории сельсовета
	сентябрь
	Школы, дет/сад

	IV. Мероприятия, проводимые администрацией Прилужского сельсовета.

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности людей на водных объектах

	1
	Проверка состояния гидротехнических сооружений и готовности их к пропуску весеннего паводка
	апрель
	Глава сельсовета

	2
	Корректировка нормативной правовой базы администрации района, администрации сельсовета в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС и обеспечению пожарной безопасности
	ноябрь
	Глава сельсовета

	3
	Подготовка и проведение мероприятий «День защиты детей»
	Май-июнь
	Глава сельсовета,  МЦ «Поляна»

	4
	Уточнение состава сил и средств привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий, проведение спасательных и аварийно-восстановительных работ в период весеннего половодья 2023 года
	март
	Администрация сельсовета

	2. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО, городского и сельских поселений Ужурского района по предназначению

	5.
	Проверка готовности сил и средств организаций, предназначенных для борьбы с талыми водами
	март
	Специалист администрации, ООО «Колос»

	6.
	Проверка готовности сил и средств организаций назначенных для борьбы с лесными пожарами
	апрель
	Глава сельсовета

Специалист ГО ЧС и ПБ Прилужского сельсовета

«____» марта 2023